Di conseguenza il movimento della luna negli epicicli procura loro la causa naturale, alla quale si aggiunge anche la disposizione del luogo. La massa d'acqua, infatti,

meminimus, coarctetur euripum, nec possit latius diffundi, protrudendo³ suo impetu et ad subaquaneos cavernososque scopulos irrumpendo, non modo refluxum aestum, sed eodem etiam tempore, quod miratu dignius est, in opposita cursus continuat. Quam inconsiderate autem Timaeus, Livius ac veterum plerique alii vel in ventos vel in solem vel in sydera horum aestuum causas reiecerint, nemo est, vel primas modo philosophiae regulas ingressus, cui non sit perspicuum.

Sed et alia in hoc freto res mira frequenter apparet. Nam, mitigato turbine quietoque aere, circa diei exortum illucescente aurora, variae animantium hominumque formae in aere crebro cernuntur. Quarum aliae penitus immotae sunt pleraeque vel in aere discurrunt vel inter se dimicant, quousque, sole incalescente, e conspectu eripiantur. Harum Polycletus lib. *De reb. Sicul.* et Aristoteles lib. *De mirab. aud.* meminere. Quarum etiam haec a philosophis redditur ratio: quod cum in iis regionibus, eo praesertim tempore quo haec cernuntur, ventos aut omnino non spirare aut exiles admodum et aerem quietum esse constet, in ipso aere denso atque obtuso diversae animantium effigiantur species, quibus formam aer, quem tenues et leves quandoque movent aerae, variam praebet, quemadmodum aestate in nubibus fieri videmus, quam⁴ tandem sol incalescens in ventos resolvit.

In hoc freto praeterea verno tempore anguillae non solum Sicilia sed tota etiam Italia probatissimae capiuntur, murenarum insuper adeo obesae ut, praeter pinguedinem super maris aquam fluitantes, semet captantium manibus ultro offerant. Eas Messanenses *allampatas* hodie vernacule vocant, Latini 'flutas', Graeci *plotas*.

Accersebantur, inquit Macrobius, murenarum ad piscinas nostrae urbis⁵ ab usque freto Siculo, quod Rhegium a Messana despicit. Illic enim optimae a prodigiis esse creduntur tam hercule quam anguillae, et utraeque ex illo loco Graece *plotae* vocabantur, Latine 'flutae', quod in summo supernatantes, sole torrefactae, curvare se posse et in aquam mergere desinunt, atque ita capti faciles fiunt.

³ protrudendo *F.*

⁴ qua *F.*

⁵ urbis *om. F.*

provenendo dal larghissimo Mar Ionio ed essendo compressa, come ho detto, all'interno di un braccio di mare strettissimo, né potendo spandersi più largamente, spingendosi avanti con il proprio impeto e precipitandosi contro gli scogli sottomarini e cavernosi, rende perenne non solo la marea che rifluisce, ma allo stesso tempo, il che è davvero degno di meraviglia, anche le correnti che si muovono nelle direzioni opposte. Poi, quanto sconsideratamente Timeo, Livio e parecchi altri tra gli antichi assegnarono ai venti o al sole o alle stelle la causa di queste maree, non c'è nessuno, che sia stato introdotto almeno alle prime regole della filosofia, per il quale non sia evidente.